[image: image1.jpg]

  АДМИНИСТРАЦИЯ

ЧУГУЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ПРИМОРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

с. Чугуевка
Об организации бесплатного предоставления земельных участков для индивидуального жилищного строительства гражданам, имеющим двух детей, а также молодым семьям на территории Чугуевского муниципального округа
В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 25 октября 2001 года № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации», Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Приморского края от 29 декабря 2003 года № 90-КЗ «О регулировании земельных отношений в Приморском крае», Законом Приморского края от 27 сентября 2013 года № 250-КЗ «О бесплатном предоставлении земельных участков для индивидуального жилищного строительства на территории Приморского края», руководствуясь статьей 43 Устава Чугуевского муниципального округа, администрация Чугуевского муниципального округа
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Уполномочить управление имущественных и земельных отношений администрации Чугуевского муниципального округа:
на формирование и предоставление земельных участков гражданам, имеющим двух детей, а также молодым семьям на территории Чугуевского муниципального округа,
на формирование перечня земельных участков, предназначенных для предоставления в аренду для индивидуального жилищного строительства гражданам, имеющим двух детей, а также молодым семьям на территории Чугуевского муниципального округа,

на формирование реестра граждан, имеющих двух детей, а также молодых семей на территории Чугуевского муниципального округа, имеющих право на получение земельных участков в аренду для индивидуального жилищного строительства.

2. Утвердить Порядок формирования перечня земельных участков, предназначенных для предоставления в аренду для индивидуального жилищного строительства гражданам, имеющим двух детей, а также молодым семьям на территории Чугуевского муниципального округа (приложение № 1).

3. Утвердить Порядок формирования реестра граждан, имеющих двух детей, а также молодых семей Чугуевского муниципального округа, имеющих право на получение земельных участков в аренду для индивидуального жилищного строительства (приложение № 2).
4. Утвердить Порядок определения размера арендной платы, условия внесения и сроки внесения арендной платы за использование земельных участков, предоставляемых в аренду для индивидуального жилищного строительства, граждан, имеющих двух детей, а также молодых семей Чугуевского муниципального округа (приложение № 3).

5. Постановление администрации Чугуевского муниципального района от 16 декабря 2013 года № 1044 – НПА «Об организации бесплатного предоставления земельных участков для индивидуального жилищного строительства гражданам, имеющим двух детей, а также молодым семьям на территории Чугуевского муниципального района» считать утратившим силу.
6. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию и размещению на официальном сайте Чугуевского муниципального округа.

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации Чугуевского муниципального округа.

Глава Чугуевского

муниципального округа,

глава администрации
                       Р. Ю. Деменев

        Приложение № 1
                                                                                                                 к постановлению администрации

                                                                                                          Чугуевского муниципального округа

                                                                                                            от «___» ___________2020 г. № ___
Порядок

формирования перечня земельных участков, предназначенных для

предоставления в аренду для индивидуального жилищного

строительства гражданам, имеющим двух детей, а также молодым семьям

на территории Чугуевского муниципального округа

1. Настоящий Порядок определяет процедуру формирования, ведения перечня земельных участков, предназначенных для предоставления в аренду для индивидуального жилищного строительства гражданам, имеющим двух детей, а также молодым семьям на территории Чугуевского муниципального округа, в соответствии с Законом Приморского края от 27.09.2013 № 250-КЗ «О бесплатном предоставлении земельных участков для индивидуального жилищного строительства на территории Приморского края» (далее-Закон), находящихся в муниципальной собственности, а также земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена (далее- земельные участки).
2. Земельные участки для целей, установленных Законом, формируются в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, уполномоченным органом администрации Чугуевского муниципального округа и подлежат включению в перечень земельных участков, предназначенных для предоставления в аренду для индивидуального жилищного строительства гражданам, имеющим двух детей, а также молодым семьям(далее- Перечень).

3. Перечень формируется из земельных участков, находящихся в собственности Чугуевского муниципального округа, а также из земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена.

4. Земельные участки, подлежащие включению в Перечень, должны соответствовать документам территориального планирования, правилам землепользования и застройки, документации по планировке территории и землеустроительной документации.

5. Максимальные размеры земельных участков, предоставляемых в соответствии с Законом для индивидуального жилищного строительства, гражданам, имеющим двух детей, а также молодым семьям,   находящихся в собственности Чугуевского муниципального округа, а также из земель, государственная собственность на которые не разграничена, утверждаются постановлением Чугуевского муниципального округа.
6. Перечень утверждается постановлением администрации Чугуевского муниципального округа и должен содержать характеристики земельных участков, включая их местоположение, адрес, кадастровый номер, площадь и вид разрешенного использования земельного участка. Перечень подлежит официальному опубликованию и размещению на официальном сайте Чугуевского муниципального округа.

                                                                                                    Приложение № 2
                                                                                                                 к постановлению администрации

                                                                                                          Чугуевского муниципального округа

                                                                                                            от «___» ___________2020 г. № ___
Порядок

формирования реестра граждан, имеющих двух детей, а также
молодых семей Чугуевского муниципального округа, имеющих право

на получение земельных участков в аренду для индивидуального

жилищного строительства
1. Настоящий Порядок определяет процедуру формирования реестра граждан, имеющих двух детей, а также молодых семей Чугуевского муниципального округа, имеющих право на получение  земельных участков в аренду для индивидуального жилищного строительства (далее-реестр), в соответствии с Законом Приморского края от 27.09.2013 № 250-КЗ «О бесплатном предоставлении земельных участков для индивидуального жилищного строительства на территории Приморского края» (далее-Закон).
2. Ведение реестра граждан, имеющих двух детей, а также молодых семей в целях предоставления земельных участков в аренду для индивидуального жилищного строительства (далее-граждане) осуществляется в порядке очередности, определяемой датой подачи заявления, по которому принято решение о включении в реестр.

3. В целях получения земельного участка граждане обращаются в уполномоченный орган администрации Чугуевского муниципального округа с соответствующим заявлением. Перечень документов, прилагаемых к заявлению, установлен статьей 5 Закона.

4. Гражданин, подавший заявление, несет ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации за достоверность сведений, содержащихся в предоставленных им документах.

5. Уполномоченный орган администрации Чугуевского муниципального округа вправе провести проверку сведений, указанных в заявлении и предоставленных документах.
6. Решение о включении в реестр граждан либо отказ о включении в реестр утверждаются распоряжением администрации Чугуевского муниципального округа в установленные Законом сроки. Основаниями для отказа во включении в реестр являются случаи, установленные Законом.

7. Реестр должен содержать следующие сведения:

- дата поступления заявления;
- фамилия, имя, отчество заявителя;
- фамилия, имена, отчества членов семьи, число, месяц, год рождения;

- адрес заявителя;

             - реквизиты распоряжения администрации Чугуевского муниципального округа о включении в реестр;

             - порядковый номер очереди гражданина;

             - примечания.

                                                                                                                               Приложение № 3
                                                                                                                 к постановлению администрации

                                                                                                          Чугуевского муниципального округа

                                                                                                            от «___» ___________2020 г. № ___
Порядок

определения размера арендной платы, условия внесения и сроки внесения арендной платы за использование земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, предоставляемых в аренду для индивидуального жилищного строительства, гражданам, имеющим двух детей, а также молодым семьям на территории Чугуевского муниципального округа

1. Предметом регулирования настоящего Порядка является определение размера арендной платы, условия внесения и сроки внесения арендной платы за использование участков, находящихся в муниципальной собственности, предоставляемых в аренду для индивидуального жилищного строительства, гражданам, имеющим двух детей, а также молодым семьям на территории Чугуевского муниципального округа, в соответствии с Законом Приморского края от 27.09.2013 №250-КЗ «О бесплатном предоставлении земельных участков для индивидуального жилищного строительства на территории Приморского края»
2. Размер арендной платы за использование земельных участков, предоставляемых в аренду для индивидуального жилищного строительства, гражданам, имеющим двух детей, а также молодым семьям (далее-земельные участки) принимается равным размеру земельного налога за такие земельные участки.
3. Уплата арендной платы производится арендаторами один раз в год и поступает в полном объеме в бюджет Чугуевского муниципального округа.
4. В платежном документе на перечисление арендной платы указываются назначение платежа, дата и номер договора аренды, период, за который она вносится.

5. Сроки внесения арендной платы определяются договорами аренды земельных участков.
6. В случае несвоевременной уплаты арендной платы в определенные договором сроки арендатору начисляется пеня. Условия об уплате пени за нарушение сроков внесения арендной платы предусматриваются в договоре аренды при его заключении.